13. Qualitas bilis variis modis peccans emendabitur prudenti usu medicamento- rum & alimentorum contrariorum.

CAP. XLV.

De bilis retentione in folliculo fellis aut hinc faciendâ secretione lasa.

1. **Q**uamvis ego probabilis conjectura assequi valeo bilis maximam quidem partem in folliculo suo retineretur, continuo tamen & per intervalla brevissima, aliqua sui parte in ductum cysticum excernitur; quo inde ad intestinum tenue per ductum intestinale tum ad hepar per ductum hepaticum, propellatur.

2. Læditur alterutra hæc functio 1. quando nimium retinetur bilis, 2. quando eadem nimis excernitur.

3. Nimium retinetur ac proinde cumulat bilis vel sui vel folliculi culpa.

4. Sui culpa retinetur in folliculo suo bilis quoties aut viscidior redditur, aut calcu-losa fit, hoc est in calculos concrefcit.

5. Viscidior fit, tum ab alimentis viscidis, tum à medicamentis austeris & subacidis, aliisve bilem coagulare aptis, sensim cum sanguine in folliculum penetrantibus, tum ab animi mœrore, otio, diffidiis, multo somno, aëre nebuloso, ac frigido.

6. In calculos concrefcit bilis à succo cum aciditate austero terreo.

7. Nimium retineri potest bilis folliculi culpa, quoties vis excretoria languet, in spiritu animalium defectu generali, aut fibrarum affectu, quamvis rarius alterutram causam hic locum habere putem.

8. Eadem bilis excernitur nimium, itidem vel sui vel folliculi culpa.

9. Sui culpa, si fluidior seu tenerior existit, ex nimio acrium usu, & sale volatili abundantium, aëre æstivo ac fervidiore, ira, vigiliis protractis motu corporis vehementiore, ac similibus.

10. Fol-

liculi culpa idem contingit, quoties ad sui contractionem irritatur nimis, vel ab ipsa bile acriore seu à succo pancreatico, aliove humore in tenui intestino hærente, ipsum rodente, acido præsertim, atque in consensum bilis vesiculam, propter bilem in ductu suo quoque effervescentem forsan, alliciente, qui in cholera morbo accidere non mihi videtur absurdum, ni forsan ab effervescente, p. n. cum venenis præsertim bile, halit⁹ elevati transcunt per venas lacteas ad cor, & sanguinem, & cum ipso penetrent in fellis folliculum, ac ibi cum eadem effervescentis amplius exitum ipsius præcipitent.

11. Visciditas bilis curabitur medicamentis ac alimentis sale volatili ac aromatico abundantibus, & quidem sensim in usum revocatis.

12. Quomodo calculi ex bile generati curari queant vix novi, postquam ipsorum à me aliisve solutorum curatorumq; nullum habeo exemplum: puto tamen eorum generationem præveniri posse frequenti usu salium volatilium acrium, debita quantitate assumptorum; ut & herb. & rad. gramin. id quod in bobus patet.

13. Bilis

13. Bilis fluidior in crassabitur usu medicamentorum ac alimentorum subacidorum & austerorum, uti sunt pruna sylvestria, omphacia.

14. Effervescentia bilis p. n. temperabitur austeris, sed terreis potius quam subacidis, bolo armen. terra sigill. corall. creta, lap. hæmat. sangu. dracon. & similibus, imprimis opio & opiatis omnibus, unde inter composita primum locum obtinet Discord. Fracast. ob plura austera concurrentia, cui add. pilul. de cynogl.

CAP. XLVI.

De Bilis motu ad intestinum leso ac in specie de Ictero.

1. **A** liqualem bilis ex sua vesicula excretæ partem ad tenuè intestinum per ductum intestinale propelli capite procedente asseruimus, qui motus aliquando impeditur, aliquando tollitur.

2. Impeditur bilis ad intestinum motus, quando ipsa bilis est viscidior, ideoque ad motum ineptior; vel quando aliqua in ductu existit angustia, unde difficilior ac seignius per ipsum movetur bilis & quidè imprimis à parte bilis terrestrior eductui sensim

sensim agglutinata; Neq; enim impossibile videtur accidere aliquando hominibus, quod tam hyémis tempore frequenter bobus evenire testatur experientia.

3. Tollitur in totum bilis transitus ad intestinum ab obstructione aut succo pancreatico planè viscido & forsitan ab externo frigore aëris aut potus copiosi magis coagulati, in communi utriusque ductus orificio; aut à bile extreme viscida vel concrecente, vel sensim ductum replente atq; obstruente.

4. Impedita in totum in suo motu bilis, præsertim acrior mutationem aliquam subito secundum partes suas in se mutuo & quidem necessario agentes, donec inverso motu transferatur ipsa in ductum hepaticum, aut bilem saltem, quæ hunc ingreditur, inficiat, sicq; noxam universo Sanguini comunicet, cum quoad corporis superficiem propulsa bilis corrupta ibidemq; hærens Icterus parit, qui ob colorem aureum Aurigo dicitur.

5. Patet plerumque icterum præcedere aut comitari compressivus cordis dolor ductus circa ventriculi regionem inferiorem observabilis, & cum angustis & obscuris lancinationibus in dextro hypochondrio ubi & bilis folliculus & ejus ductus existit, mole-

molestus, concurrentibus alvi excrementis albicantibus aut cineritiis, nec uti solet, à bile varia tinctis, & segnius ad dejiendum ægros sollicitantibus: mox succedere solent urinæ obscuræ rubentes, atque immixta linteamina vel chartam colore croceo tingentes; tandem circa oculos & in ipsorum albo, hinc & reliqua facie, collo, denique per universum color citrinus & flavus & aliquando subviridis exsurgit, unde ille quidem flavus, hic niger icterus vocatur.

6. Icterus aliquando per se oritur, aliquando febres colicumque dolorem sequitur, & mœrorem, non raro hydropem producit plerumque lethalem.

7. Notabile est in ictero, in principio neglecto ita infici bilem, ut quamvis restituatur ipsi transitus ad intestina, permaneat tamen longo tempore non tantum aurei coloris, sed insuper cachexiæ & quandoq; tabis atque hydropis noxa: nam appetitus quoque prosterni solet, & aliquando ciborum optimorum fastidium, concitari cum apepsia.

8. Corrupti subinde universam bilem in ictero arguunt quædam venena icterum brevi producentia, viperæ morsus, & alia forsân.

9. Unde

9. Unde si in tempore curetur ductus biliaris intestinalis obstructio, aut præveniat, tunc spontè facillime negotio cedit.

10. Obstructio illa curabitur medicamentis humorem illum pituitosum viscidum incidentibus simulque educantibus qualia non semel proposita sunt, in icteri tamen metu sequens conducet.

℞. Rad. rub. Tinct. apii.

Chelidon. Maj. an. ʒ ß.

ʒ. genist.

sambuc. an. M. ʒ.

sem. aquileg.

perrosel. anis. an. ʒ ij.

Coque ex vini albi & aquæ puræ an. quantum satis: In Colat. ʒxx. solv. syr. diaenic. de cichor. rheo. an. ʒi ʒ M. sumatur de hoc apozemate subinde aliquid, quippe quod humorem viscidum incidit & una cum bile reterta excernit.

11. Hujus autem ope, postquam soluta est obstructio allaborandum est, ut noxa sanguini ac universo corpori introducta itidem tollatur ac emenderur; quod fiet sudoriferis & diureticis addendoq; quæ veneno resistunt, ipsumq; superent, quoties aliquâ ejus suspicio adest. In hunc finem sequens conducit.

℞. Rad.

- ℞. Rad. scorzon. ℥ j.*
imperat. ℥ ℞
rasur. lign. junip. ℥ ij.
sassafr. ℥ ℞.
fol. cardui bened.
scabios.
scord. an. M. j.
bacc. juniper. ℥ ij.
sem. aquileg.
urtic.
rasur. Corn. Cerv. an. ℥ ℥ij.
Coque ex aqua pura. In Colatura. ℥ xxx.
dissolv. Sirup. Carduib. ℥ ij.
aq. iheriac. ℥ i ℞.
sal. tartar. vitriol. ℥ ℞. M.

De hoc apozemate sumat Ager aut simul aut repetitis vicibus tantum quantum requiritur, ut blandus promoveatur sudor, vel saltem urinæ excretio satis copiosa, inde lentè poterit restitui.

CAP. XLVII.

De Bilis motu ad hepar laso.

1. **B**ilem non ab hepate per ductum ipsius hepaticum, hinc & cysticum, in ejus folliculum deduci; atq; contra ex suo folliculo

culoper ductum cysticum, hinc & hepaticum; intra communem vaginam ad venæ portæ ramorum latera, post admissum ex arteriis hepaticis Sanguinem, per univsum hepar distribuat, atq; Sanguini refluenti, aut in ipsis venæ portæ ramis aut in hepatis parenchymate admisceri autumo.

2. Hinc bilis ad hepar per ductum hepaticum motum lædi arbitror, imprimis, quando aliquo, nec omni modo impeditur, neque enim si hoc fieret, diu hominem supervicturum putarem.

3. Impeditur ille bilis motus ob ejus visciditatem nimiam, aut accretionem calculosam ad ductus latera.

4. Cum in priori capite utriusque curatio sit proposita, inde peri potest.

CAP. XLVIII.

De Bilis cum Sanguine in hepate mixture lasa.

1. **B**ilem ad hepar propelli, ut ibidem cum Sanguine per portæ venam reflente miscuatur dictum est præcedenti capite.

2. Hæc bilis cum Sanguine mixtio læditur 1. quando nulla, 2. insufficienter, 3. quando penitior, 4. quando inæqualis fit.

3. Desi-

3. Deficit bilis cum Sanguine mixtio, quando nulla bilis ad hepar transit, in ductus hepatici obstructione; si unquam habuit in corpore humano locum, aut universa bilis per intestina evacuatione, vel quando sanguis planè aliena prædita est bilis qualitate, misturam dictam impediende, dummodo talis unquam observetur.

4. Insufficienter contingit bilis cum sanguine mixtura, quoties secundum se totam aut aliquas sui partes saltem ita vitiosa est bilis, ut segnius aut imperfectius uniri queant cum sanguine.

5. Vitium hoc bilis consistere puto imprimis in constitutione nimis terrea, vel forsitan nimis pingui seu viscidior, unde difficilius ac segnius adeoq; imperfectius sanguini queat admisceri.

6. Penitior fiet bilis cum sanguine mixtura, in hepate quoties ipsa est magis salina & acris.

7. Inæqualiter admiscetur sanguini in hepate bilis ob partium ejus diversitatem; dum aliæ quidem acriores existunt, aliæ obtusiores, nec uniformis est bilis massa, unde confusa observantur quævis ab hac miscella

scella pendentes functiones, quæ in ictero aliquando accidere plane sum' persuasus.

8. Ductus hepatici obstructio à bile in calculosam substantiam concrecente, curabitur medicamentis ipsam solventibus, gramine præsertim atque ipsius succo aut decocto, cum observemus boves verno tempore hujus usu brevi liberari malo simili.

9. Qualitas bili heterogæna & sanguini planè adversa, ut cum ipso nequeat misceri nec proinde utilitatem naturalem ipsi conferre, & si forsitan in ictero perseverare observetur, curabitur medicamentis sale volatili acriori abundantibus, simulque sudoriferis, quibus partim emendatur bilis, partim excernatur fecernaturque ejus pars noxia.

10. Constitutio bilis terrestrior, pinguior, viscidior, curabitur prædicto gramine, ac similibus aperientibus, dictis, ut & sale volatili acriore diutius usurpatis.

11. Bilis verò acrior & magis saliva curabitur alimentis viscidioribus, ac medicamentis pinguioribus, ita tamen, ut ab iis non ferociat bilis; quapropter cavendum à pinguibus vegetabilium & animalium & usurpanda quæ ex minerali-

ralibus aut metallis defumuntur: quo spectant terræ sigillatæ omnes, bolus armena, &c.

12. Quoties multiplex in Ictero nondum confirmato bilis transfertur ad hepar, tunc quatenus observatur peccare, eatenus corrigi debet, secundum ea, quæ dicta sunt.

13. Sic, qui urgentibus argumentis per motus, me suspicari non semel afferui, sanguini admiscendæ veniat bilis, in hepate, & plurimum circa pulsus parvum, hinc & languidum atq; calorem inæqualem ac sensim diminutum si non rarè in ægris paulatim deficientibus observabilia mente attendenda expendantur, nemo in praxi medica versatus inficias ibit, non pauca obscura & in explicata occurrere quotidie, quæ lucem demum accipient, si natura bilis penitus innotuerit.

CAP. XLIX.

De Lympha in glandulis conglobatis præparatione lesa.

1. **E**X singulis glandulis conglobatis vasa lymphatica prodire non item ex conglomeratis constat experientia; unde lympham

pham in istis præparari sum arbitratus, & quidem ex parte Sanguinis acidioris cum animalibus Spiritibus per nervos eo delatis conjuncta.

2. Læditur proinde illa nymphæ glandulosæ præparatio variis modis: 1. si pars illa sanguinis acidior vel nimis vel minus acidior, hoc est, purior vel impurior secernitur in dictis glandulis, 2. quando Spiritus animales pauciores minusve puri accedunt per nervos.

3. Quamvis partem sanguinis acidioris putem lymphæ materiam, non puto tamen illam puram putam in servire, sed aqua dilutam, quam tunc voco impuram, quando aliud præterea confluit, redditque lympham minus acidam, viscidiorisve & forsan aliquando subsalsam.

4. Quemadmodum enim plerumque serum Sanguinis existit naturaliter insipidum; in Belgio autem dimidiæ forsan homini parti quantum ego saltem ex sanorum & ægrotorum educto sanguine, gustu deprehendere potui subsalsum reperitur; Ita mirum nemini debet videri, si lymphæ quoque idcirco diversa pareretur, admodum enim difficulter secernitur Spiritus acidus à sale lixivo

fixo,

fixo, facilius à volatili, qualem ex bile laudabili in sanguinis sero legitimo contineri saltem inclino ut credam; in sero autem sanguinis consistere imprimis acidum spiritum, lymphæ materiæ præbiturum, itidem arbitror.

5. Prout proinde existit serum in corpore, aut à causis externis alimentis, aëre, &c. variè immutatur; ita quoque produceretur ex ipso lymphæ varia, nunc acidior, nunc subfalsa, nunc aquosior, nunc viscidior.

6. Prout iterum spiritus animales in corpore existunt copiosi vel pauci, puri vel impuri, ipsorumve motus ad glandulas liber est, aut impeditus, ita non parum diversa produceretur lymphæ.

7. Prout denique glandulæ ipsæ, aut integræ sunt, aut modis variis male affectæ, ita & ipsarum ratione, tam acidus spiritus secretio ejusdem cum animali conjunctio diversa continget.

8. Unde quam multis modis variantes possint exurgere vitiosæ lymphæ species nemo non videt, quas omnes ordine in re nova profèqui & longum foret & forte impossibile.

9. In genere sufficiat nobis nunc indicare

caste fontes lymphæ vitiatæ, atq; hinc proposuisse modos illam corrigendi & emendandi.

10. Serum ergò vitiosum corrigeretur diætâ & laudabili, & ejus vitio adversa, in sex rebus non-naturalibus consistente, quam medicamentis, qualitatem seri vitiosam emendantibus & alterantibus: quantitatem vero redundantem minuentibus, per hydragoga, diuretica, & sudorifera, inde quæ per salivationem educunt.

11. De spiritibus animalibus supra dictum.

12. Glandularum vitia primaria sunt ipsarum tumores varii, molliores, inflammationes, aliique ut & ulcera tam boni quam mali moris, cancrosa puta: nulli enim parti facilius accedit cancer, quam glandulis.

13. Ansam plerisque glandularum tumoribus præbet frigus externum, calefactis glandulis superveniens, contusio, animi angor & mœror ac metus, alimenta succi pravi & simili, quoties autem aciditas subtilis ac volatilis generatur retineturque in glandulis, cancrofi fiunt tumores.

14. Quapropter nil utilius tumoribus glandularum curandis medicamentis sale volatili abundantibus, pro tumorum diversitate

sitate cum aliis tepidè contemperatis, & mixtis atque aut forinsecus applicatis aut interne usurpatis.

15. Hinc est, quod tam utile est in glandularum affectibus ungentum martiatum dictum, tot aromaticis constans, cui proximum althææ compos. & à galbano, hederæque gummi efficacius redditum.

CAP. L.

De lymphæ glandulosa per vasa lymphatica & ductum thoracicum ad venam jugularem, axillaremve sinistram motu laso, ut & thoracis hydropis.

1. **G**landulosam lympham imprimis ab ea, quam à musculis aliisque partibus ex spiritibus animalibus eo delatis & superstitibus ortum habere credo, distinguo: cum qua tamen confusa, per eadem vasa lymphatica pergit ad ductum lymphæ, chyloque communem, ac per universum thoracem delatum ideoque thoracicum dictum, donec tantum exoneretur tota in venam jugularem, axillaremve sinistram ubi sanguini conjuncta descendit, cum ipso per venam cavam ad dextrum cordis ventriculum.

2. Hic

2. Hic lymphæ per vasa lymphatica, ductumque thoracicum motus læditur, quoties 1. in totum tollitur aut impeditur quodammodo, 2. aliò defertur.

3. Tollitur in totum lymphæ motus, propter vasa lymphatica obstructa, ab ipsa lymphâ viscidiorè, in ipsis coagulata à frigore externo, postquam priùs calore magis fuerat soluta & pituita forsàn aucta, unde stagnabit tunc in vasis suis lymphæ.

4. Quoties ex obstructis vasis lymphaticis stagnat, & magis magisque cumulatur ita lymphæ, ut tandem vasa rumpantur, toties ipsa effunditur, aut in partes vicinas, aut in cavitates adjacentes, nec amplius per vias usitatas debitasve defertur.

5. Ex hac lymphæ per laterales thoracis lymphaticas ab externo frigore, ut dictum, obstructas, hinc ruptas, effusione, nonnunquam hydropem thoracis ortum habere arbitror.

6. Curabitur lymphaticorum vasorum à lymphâ viscidiorè ac coagulata obstructio, sudoriferis attenuantibus ac incidentibus, seu sale volatili constantibus, aq. theriac. sale absinth. carduibened. corn. cerv. succin. &c. decoct. lign. guajac. junip. ac. herb.

Bb

fscord.

scord. carduib. scabios. taraxac. fl. papay.
errat. chamæmel. sambucc. bacc. laur. junip.
sem. carduibened. milv. &c.

7. Iisdem curatur lymphę visciditas, quamvis tunc non opus sit, sudorem promovere, sed sensim alterando lympham emendare.

8. Quomodo vasa lymphatica rupta sint consolidanda, petendum ex venenorum tractatione: Hydrops thoracis cognitus est perdifficilis, curatu non minus. Primò tamen vasa lymphatica sunt referanda, conglutinanda per sudorem, tum assumptis medicamentis, tum stuphâ siccâ promotum, commodissimè enim sic aquę collectę evacuantur, nec enim facilè, nisi frustra tentatis aliis ad paraceuthesin transeundum.

CAP. LI.

De saliva in glandulis maxillaribus conglomeratis tam superioribus, quam inferioribus præparatione lesa.

I. **Q**uemadmodum in glandulis conglomeratis omnibus lymphæ, sic in conglomeratis omnibus liquor peculiaris generatur, non in communes omnibus lymphæ, sed peculiare singulis ductus, eosque inde-

indeterminatas cavitates desinentes, deducendus.

2. In os quidem duplices sese exonerant utriusque bini ductus, à saliva deportata salivares dicti, & à glandulis conglomeratis maxillaribus, tum superioribus, quàm inferioribus oriundis, ut taceam infinitos canaliculos, ex similibus glandulis ortos & itidem in os patentes, ac contentum liquorem effundentes à Diligentissimo D. Stenone primùm, quantum ego saltem novi, notatos.

3. Salivam omnem ortum habere judico, partim ex sanguinis parte, quàm quæ lymphæ inservit, magis viscida, per arterias partim ex animalibus spiritibus per nervos ad memoratas glandulas deductis.

4. Hanc salivæ laudabilis generationem læti censeo 1. quando parcior fit, 2. quando copiosior, 3. quando multis sensibilibus qualitatibus peccans producitur.

5. Parcior generatur saliva, primò defectu materiæ, cum illa non reponitur, aut alimentis convenientibus, aut aliò deducitur in alvi fluxu, urinæ aut sudoris effusione nimia, vel hydrope ascite.

6. Vitio viarum per quas defertur illa

materia ad glandulas, læsis, dissectis, seu compressis, obstructisque vasis majoribus, unde materiæ defectus aliquis accidere potest.

7. Glandularum ipsarum vitio, quando ineptæ sunt transcolandæ materiæ vel eidem perficiendæ, quamvis quâ ratione affectæ sint illæ glandulæ, ut officium exequantur suum, nondum satis constet.

8. Copiosior aliquando producitur saliva, quemadmodum melancholicis & sputatoribus inde dictis accidere notum est. 1. Ob materiæ salivalis abundantiam, dein ex usu ubere alimentorum liquidorum, vini præsertim acidiusculi, ex urinæ parciore excretionem, à consueto sudore impedito. 2. Ob viarum amplitudinem, continuâ sputatione malo more contractâ sensim excitatam, quò enim quis magis vel minùs functionem aliquam exercet, ea etiam felicitiùs aut infelicitatiùs procedit. 3. Ob Glandularum ipsarum vitium aliquando valdè promovens salivæ generationem, quale id sit, determinare non possum. Urina quidem & sudor non sunt naturaliter materia, sed in statu præternaturali, materia quæ ad renes deferri debet ut serum, fertur ad glandulas oris.

9. Qualitatibus sensibilibus tam propriis quàm communibus vitiosam quandoque produci salivam, testatur sapor subsalsus, aliquando acidus & amarus, aliquando fastidiosè dulcis, dummodò à bile vomitu excreta non habuerit ortum.

10. Idem arguit ejus major aut minor visciditas & tenuitas, etsi quæ aliæ observatæ sint unquam mutationes in colore, odore, & similibus qualitatibus.

11. Salsus salivæ sapor debetur sero in sanguine nimis salso, concurrente simul glandularum vitio, ob quod minùs aptæ sunt, ut separare possint faldedinem.

12. Sic salivæ aciditas accepta venit ferenda excedenti copiæ humoris acidi, & fortè defectui spirituum animalium vel universali saltem, vel particulari, in glandulis salivariis.

13. Sapor salivæ fastidiosæ dulcis saturni sacharum æquans aut superans, quærenda in sero simili undecunque orto, nec enim facile omnes in corpore contingentes humorum mutationes tam exactè explicare, cum sæpè ignoremus, qualibus, quibusve alimentis usi fuerint egri, ex quibus imprimis qualibusve tam mirè alterentur sapes, colores, odo-